Gregorio raccomanda, in particolare: «Non portate borsa!» La borsa contiene denaro nascosto, che simboleggia la sapienza nascosta. Quindi, un predicatore che possiede parole di sapienza, ma trascura di offrirle ad altri, le possiede come denaro che rimane nascosto in

⁸¹ *H. in Hiez.*, 1, 11, 15 (BGM 3/1, p. 348): «Leni per auctoritatem imperii iniungenda erat severitas verbi, is autem qui per spiritum fervebat, per patientiam temperandus fuerat». Cf. *Tt* 2, 25; 2 *Tm* 4, 2.

⁸² *H. in Hiez*, 1, 11, 16 (BGM 3/1, p. 348): «Curandum quoque quantum loquamur, ne si ei qui multa ferre non valet verbum vel exhortationis vel increpationis longius trahimus, auditorem nostrum ad fastidium peerducamus». Cf *Eb* 13, 22.

⁸³ *H. in Hiez*, 1, 11, 17 (BGM 3/1, p. 348): «Sciendum tamen quia etsi quando modum suum sermo prolixior transeata, periculusu, hoc auditoribus non est. Si autem qualiter quid dicatur, et quibus dicatur, non vigilanter conspiciunt, valde valde periculum est». Cf *I Cor* 1, 4-7.

⁸⁴ *H. in Ev.*, 1, 17, 5 (BGM 2, p. 202): «A cupiditate sit alienus qui praedicandi munus suscipit».

⁸⁵ *H. in Ev.*, 1, 17, 5 (BGM 2, p. 202): «Praedicatori etenim tanta debet in Deo esse fiducia, ut praesentis vitae sumptus quamvis non provideat, tamen sibi hos non desse certissime sciat: ne dum mens ejus occupatur ad temporalia, minus aliis provideat aeterna».

una borsa.⁸⁶ «Né bisaccia!» La bisaccia prefigura il peso delle cose terrene. Gregorio esorta il predicatore che assume il ministero della predicazione a non caricarsi degli affari del mondo, perché non trascuri di predicare i valori celesti.⁸⁷ «Né sandali!» Per Gregorio i sandali sono simbolo di opere morte. I sandali, dopo tutto, sono fatti con la pelle di animali morti e sono destinati a proteggere i piedi. Un peccatore inganna sempre per difendere la sua cattiva azione.⁸⁸ «Non salutate nessuno lungo la strada!» Gregorio osserva che non è decoroso, per un predicatore, salutare qualcuno lungo la strada, perché questo dimostra un desiderio ispirato da ambizione o ricerca di prestigio. Un cattivo predicatore che predica per mostrarsi esteriormente non ha come obiettivo la salvezza eterna dei suoi ascoltatori.⁸⁹

Gregorio ammonisce i predicatori a non ingolfarsi in valori terreni come il prestigio, l'autorità e l'ambizione. Non è difficile, per un predicatore, cadere in queste tentazioni, poiché sa che i suoi ascoltatori credono in lui e sperano che egli abbia esperienza di Dio. I predicatori possono esibire la loro autorità, che però può far risentire i loro ascoltatori. Gregorio approfondisce questo argomento nella sua *Regula Pastoralis*, dove nota che un predicatore generalmente ha stu-

⁸⁶ H. in Ev., 1, 17, 5 (BGM 2, p. 202): «Pecunia vero clausa, est sapientia occulta. Qui igitur sapientiae verbum habet, sed hoc erogare proximo neglitit, quasi pecuniam in sacculo ligatam tenet. Unde scriptum est: "Sapientia abscondita et thesaurus occultus, quae utilitas in utrisque?" (Sir 41, 17).»

⁸⁷ H. in Ev., 1, 17, 5 (BGM 2, p. 202): «Quid vero per peram, nisi onera seculi? Qui ergo officium praedicationis suscipit, dignum non est ut onus saecularium negotiorum portet: ne dum hoc ejus colla deprimit, ad praedicanda coelestia non assurgat».»

⁸⁸ H. in Ev., 1, 17, 5 (BGM 2, p. 202): «Quid hoc loco per calceamenta, nisi mortuorum operum exempla signatur? Nec debet stultorum operum exempla conspicere, ne sua opera quasi ex mortuis pellibus credat munire. Sunt enim multi, qui pravitatem suam ex alienis pravitatisbus tueruntur. Quia enim alios talia fecisse considerant, se haec facere licenter putant. Hi quid aliud faciunt, nisi pedes suos ex mortuorum animalium munire pellibus conantur?» Anche Ambrogio propone la stessa interpretazione, *Expositiones Evangeli Secundum Lucam*, 7, 57 (BA 12, p. 132).

⁸⁹ H. in Ev., 1, 17, 5 (BGM 2, pp. 202-204): «Omnis vero qui salutat in via, ex occasione salutat itineris, non ex studio optandae sjusedem salutis. Qui igitur non amore aeternae patriae, sed praemiorum ambitu salutem audientibus praedicat, quasi in itinere salutat: quia ex occasione, e non ex intentione, salutem audientibus exoptat». J. FITMYER, *The Gospel According to Luke*, p. 847, afferma che l'atteggiamento richiesto dalla predicazione del regno non deve essere caratterizzato da comune cortesia sociale, né da aspetti esteriori, né da saluti. Ma l'esortazione può mirare anche a mettere in guardia contro l'ostilità che i discepoli debbono aspettarsi come messaggeri di Gesù, un'ostilità come quella che esprime *Sal* 128, 7-9, dove si accenna all'erba che «dissecca» e di cui non si «riempie la mano il mietitore», insieme al rifiuto dei «passanti», o come quella che si esprime nell'indifferenza degli Esseni nei confronti di tutti coloro che non fanno parte della loro comunità.

diato molto e quindi è chiamato ad insegnare con autorità, ma troppo spesso non ha messo in pratica ciò che predica. Egli può avere forti argomenti in ciò che predica, ma l'esempio della sua vita è molto lontano da ciò che predica.⁹⁰ Lo scopo della sua predicazione è quello di condurre le anime sulla via della salvezza, ma talvolta il suo esempio non fa che contribuire alla rovina delle anime. La predicazione non può essere separata dall'esempio che il predicatore deve fornire nella sua vita.

In altra occasione, Gregorio ammonisce il predicatore a rendersi conto della possibilità di cadere nella tentazione di un amore per se stesso, per il quale egli evita di correggere le cattive abitudini dei suoi ascoltatori nel timore di perderli.⁹¹ Un simile predicatore pensa solo alla sua popolarità e alla sua gloria. Per lui, il proprio prestigio è più importante della salvezza delle anime. Purtroppo, un simile predicatore è assetato d'ambizione: non è interessato a sperimentare la presenza di Dio, ma piuttosto a ricercare se stesso.⁹² In quanto guida di anime, il predicatore deve evitare questo amore egocentrico, ed essere animato dalla purezza del cuore; la fonte del suo discorso deve essere la sua esperienza di Dio, caratterizzata dall'umiltà. Gregorio prosegue nel dire che il predicatore deve parlare in maniera piacevole non per suscitare simpatia verso se stesso, ma per indirizzare i suoi ascoltatori all'amore della verità, che si trova in Dio. Ciò che deve animare la piacevolezza del suo linguaggio è la sua esperienza di Dio.⁹³

⁹⁰ *R. Past.*, 1, 2 (SCh 381, pp. 132-136); 1, 8 (SCh 381, pp. 154-156).

⁹¹ *R. Past.*, 2, 8 (SCh 381, p. 232): «Qui nimur amor proprius cum rectoris mentem ceperit, aliquando hanc inordinate ad mollitatem aliquando vero ad asperitatem sapit. Ex amore etenim suo mens rectoris in mollitatem vertitur, quia cum peccantes subditos respicit, ne erga hunc eorum dilectio torpeat, corripere non praesumit; nonnunquam vero errata subditorum quae increpare debuerat adulatioibus demulcet».

⁹² *R. Past.*, 2, 8 (SCh 381, p. 234): «Nil de subsequenti iudicio metuunt, improbe de temporali potestate gloriantur libet ut licenter et illicita faciant, subditorum nemo contradicat. Qui ergo et prava studet agere, et tamen ad haec ceteros tacere, ipse sibi met testis est, quia plus veritate se appetit diligi quam contra se non vult defendi. Nemo quippe est, qui ita vivat, ut aliquatenus non delinguat, ille ergo se ipso amplius veritatem desiderat amari, qui sibi a nullo vult contra veritatem parci».

⁹³ *R. Past.*, 2, 8 (SCh 381, pp. 234-236): «Sciendum quoque quod oporteat ut rectores boni placere hominibus appetant, sed ut suae aestimationis dulcedine proximos in affectum veritatis trahant, non ut se amari desiderent, sed ut delectionem suam quasi quandam viam faciant, per quam corda audientium ad amorem conditoris introducant. Difficile quippe est, ut quamlibet recta denuntians praedicator qui non diligitur, libenter audiatur. Debet ergo qui praeest, et studere se diligi, quatinus possit audiri, et tamen amorem suum pro sempetipso non quaerere, ne inveniatur ei cui servire per officium cernitur, occulta cogitationis tyrannide resultare».